ATA  15ª. REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

Aos vinte e um dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta

minutos, o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Distúrbios da Comunicação Humana,

reuniu-se, virtualmente, pela plataforma google.meet.com, sob a presidência de Valdete Alves

Valentins dos Santos Filha, coordenadora do PPGDCH. Estavam presentes: Márcia Keske-Soares

representante da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição,

desenvolvimento e distúrbios de linguagem; Angela Ruviaro Busanello Stella representante da

Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia e

Adriane S. Pasqualoto, coordenadora substituta do programa. Também presentes os

representantes discentes Gabriel R. Barros e Gustavo Jacobson Vivian. As representantes titular

e suplente da Linha de pesquisa Audição e Equilíbrio: Diagnóstico, habilitação e reabilitação não

compareceram por estarem ministrando disciplina no curso de Graduação em Fonoaudiologia,

justificaram a ausência. Inicialmente, a coordenadora realizou leitura da pauta, sendo aprovada.

1. Homologação de aprovações “ad referendum”:  os presentes homologaram as aprovações

das solicitações de coorientações das alunas Tainá Rossato Benfica e Gabriela Luisa G.

Fernandez, ambas orientandas de Ana Paula Ramos de Souza. Assim, Mariana Cavalcante

coorientará a pesquisa da aluna Gabriela e Milena Pereira Pondé, coorientará a pesquisa de

Tainá R. Benfica. 2. Situação aluno Carlos Herrera: foi lido documento encaminhado por Karina

Carlesso Pagliarin, orientadora da pesquisa, o qual dá um panorama atual da Tese do citado

aluno, que deveria ter defendido em janeiro de 2022, visto ter solicitado prorrogação no mês de

julho de 2021. O documento dá ciência de que a orientadora ficou sem notícias até o dia 10 do

corrente mês, quando recebeu um trabalho inacabado. Assim, ficou a critério deste colegiado,

a decisão do impasse. Após votação, o colegiado estabeleceu que o aluno não terá direito a nova

prorrogação, sendo que deverá abrir processo de defesa antes do próximo período de

rematrículas. 3. Indicação de nome para Comitê Assessor da PRPGP: a coordenadora deu

ciência da solicitação de indicação para o citado comitê, o qual, após consulta ao secretário do

CCS, o cargo deve ser ocupado somente pelo próprio coordenador do programa. Desta forma, a

coordenadora informou que não indicará o seu nome, visto já ter inúmeras tarefas, não havendo

condições de assumir tamanho compromisso. 4. Situação aluno Diego Fernandes Bilheri: o

citado aluno deveria ter defendido sua tese, conforme ata 13 do colegiado do programa, até

dezembro de 2021, o que não ocorreu. Sua orientadora, Adriane Schmidt Pasqualoto justificou

o atraso e deu ciência de que a Tese será defendida até o dia 15 de fevereiro, sendo que o aluno

deverá abrir processo tão logo seu teste de proficiência em inglês seja aproveitado pelo controle

acadêmico. Acontece que o aluno também tem esta pendência, o que o impede de abrir

processo. Fica aqui registrado que o aluno não terá direito a realização de rematrícula. 5.

Processo seletivo Edital 028/21-PRPGP:  a coordenadora informou que houve 15 inscritos para

o nível de Mestrado e 05 para o nível de Doutorado. Destas 20 inscrições, três do mestrado

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

foram indeferidas, assim como dois do Doutorado. Conforme cronograma interno, até dia 14 de

fevereiro, a banca concluirá o processo seletivo. Nada mais havendo para constar, eu, Adriana

Ribas, lavrei a presente ata que será revisada e assinada pelos presentes. Santa Maria, RS, vinte

de janeiro de dois mil e vinte e dois.